
 

Partecipazione del CNR alla Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata “High Tech - 
Distretto tecnologico pugliese high-tech Società Consortile a responsabilità limitata” con sede a 
Lecce - Approvazione 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 9 novembre 2005, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 161/2005 - Verb. 25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

PRESO ATTO che la Regione Puglia ha stipulato in data 28 aprile 2005 con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ed il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
l’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di “Ricerca Scientifica nella Regione Puglia”; 

VISTA la nota “Accordo di programma Regione Puglia/Provincia di Lecce – Distretti tecnologici” 
del responsabile dell’Ufficio Programmazione strategica prot. 3928 /PRESID del 7 novembre 2005; 

VISTO il verbale della riunione del 20 ottobre 2005 dell’Assessorato al Bilancio e 
Programmazione Settore Programmazione e politiche Comunitarie della Regione Puglia; 

CONSIDERATO che la Linea di Azione 4 dell’Accordo (“Sostegno allo Sviluppo dei Distretti 
Tecnologici in Puglia”) è finalizzata a produrre interventi in grado di accelerare o di avviare azioni 
iniziali e preparatorie alla definizione di tre distretti tecnologici in Puglia nell’ambito dei settori 
High Tech, Agroalimentare e Meccatronica; 

CONSIDERATO che l’obiettivo generale del Distretto High Tech è quello di sviluppare ed 
integrare un cluster interdisciplinare per NanoScienze, Bioscienze e Infoscienze, secondo i recenti 
indirizzi del Sesto Programma Quadro dell’Unione Europea e del Piano Nazionale della Ricerca, 
basato sulla presenza della rete infrastrutturale di laboratori compartecipati pubblico privato fra 
Università, Enti di Ricerca e Imprese hi-tech multinazionali e nazionali esistente in particolare a 
Lecce; 
CONSIDERATO che gli obiettivi strategici del predetto Distretto sono il consolidamento 
infrastrutturale della ricerca e trasferimento tecnologico su materiali, tecnologie e dispositive 
miniaturizzati per applicazioni a fotonica, elettronica, biotecnologia e diagnostica di nuova 
generazione ad altissimo contenuto innovativo, il consolidamento di una piattaforma infrastrutturale 
per l’e-business, management e l’intelligent management; sviluppo di una piattaforma per il calcolo 
ad alte prestazioni su grid, nonché lo sviluppo di una piattaforma per la formazione; 

PRESO ATTO che l’area individuata interessa prevalentemente il nuovo campus scientifico ISUFI 
dell’Università, con possibilità di sviluppare una logica localizzativa e funzionale di dimensioni 

  
 

 



 

sovraregionali attraverso la creazione ed il potenziamento di reti di collegamento volte a favorire e 
valorizzare la scelta strategica di ricerca, innovazione e conoscenza aperta e competitiva; 

PRESO ATTO che per il Distretto High Tech è prevista una dotazione finanziaria di Euro 
33.000.000,00 (trentatremilioni); 

PRESO ATTO che il Distretto High-Tech assumerà la forma giuridica di Società Consortile a 
Responsabilità Limitata, denominata “High Tech – Distretto tecnologico pugliese high-tech Società 
Consortile a responsabilità limitata” con sede a Lecce, con durata fino al 31 dicembre 2050 e 
capitale iniziale di Euro 150.000,00 (centocinquantamila) 

RILEVATO che la Società sarà composta orientivamente per il 30% di aziende private, per il 19% 
di Enti Pubblici Locali (Regione Puglia e Provincia della Regione) e per il 51% di Enti Pubblici di 
Ricerca e Università; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla Società a seguito della definizione delle 
modalità di partecipazione dell’Ente; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 
- di approvare la partecipazione del CNR alla Società Consortile a Responsabilità Limitata, 

denominata “High Tech – Distretto tecnologico pugliese high-tech Società Consortile a 
responsabilità limitata” con sede a Lecce; 

- di dare mandato al Presidente di procedere alla formalizzazione della suddetta partecipazione, a 
valle di una favorevole valutazione da parte dello stesso delle modalità ancora da definire, previa 
autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127. 

 

  IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

  
 

 


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA

